
- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 57 del 27-12-2023 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO - 

Comune di Loro Piceno 
Provincia di Macerata 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

NUM. 57   DEL  27-12-2023 
 
 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 
(ART 151 D.LGS 267/2000 E ART 10 DLGS 118/2011). 
 

L'anno  duemilaventitre addì  ventisette del mese di dicembre alle ore 19:00, nella 
sala delle Adunanze Consiliari, con le formalità disposte dalla legge sull’ordinamento 
delle autonomie locali e dallo statuto comunale, si è riunito il Consiglio Comunale 
convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta 
Pubblica. 
All’appello nominale risultano presenti: 

 
   Paoloni Robertino P ACHILLI BRUNO P 
MUCCI FABRINA P TESEI PIERMARIO P 
PISANI FABIO P CATALINI ILENIA A 
MASTROCOLA FABIO A TIRABASSO ROCCO P 
TACCARI GILBERTO P LAMBERTUCCI FEDERICA P 
TIMI MARA P   
   
Assegnati n. 11                                                                                   Presenti n.   9  
In carica   n. 11                                                                                   Assenti   n.   2 
 
Partecipa il  Segretario Comunale  Ercoli Pasquale 
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. 
Paoloni Robertino in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno e nomina scrutatori i Signori: 
  Soggetta a controllo     N                        Immediatamente eseguibile   S 
 
 
 
  



- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 57 del 27-12-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO - 

Il Sindaco dichiara: 

“Ritengo che i materiali messi a disposizione dei Signori Consiglieri, rispettando i termini 

previsti dallo Statuto e dai regolamenti comunali, hanno consentito a tutti di approfondire e 

leggere i numeri e i programmi operativi del bilancio di esercizio finanziario 2024-2026. 

Vista la mole di materiale, farò una breve illustrazione delle parti più importanti. 

Una prima considerazione da fare sulla predisposizione del bilancio è legata al nuovo iter di 

approvazione previsto dal Decreto del MEF n. 181 del 25/07/2023. 

Nella sostanza, la Ragioneria ha stilato a settembre il c.d. bilancio “tecnico”, sulla base delle 

obbligazioni già conosciute e a normativa vigente; lo stesso bilancio è stato poi inviato alla 

Giunta Comunale e ai Responsabili di settore per eventuali aggiunte e riconsegnato al Servizio 

finanziario entro il 20 ottobre. 

Il nuovo iter ci ha permesso di velocizzare le tempistiche e di approvare il bilancio entro il 

termine ordinario del 31 dicembre 2023, nonostante i tempi di approvazione siano stati 

prorogati al 15 marzo 2024. 

Il bilancio è costruito tenendo conto del pagamento delle rate dei mutui, in quanto a settembre 

non avevamo informazioni sulla loro sospensione. 

Oggi le informazioni che abbiamo, vista la bozza della Legge di Bilancio ci fanno ben sperare 

(bozza bollinata); restiamo in attesa dell’approvazione della Legge di Bilancio 2024 e anche in 

attesa della sospensione del pagamento delle rate dei mutui da parte di Cassa Depositi e 

Prestiti. 

Altre due considerazioni di base che possiamo fare riguardano l’indice di indebitamento e la 

tempestività dei pagamenti: 

1. Il bilancio del nostro Comune, grazie alla gestione attiva del debito è solido e dimostra 

un indice di indebitamento tra i più bassi del nostro Paese. Il limite previsto dall’art. 

204 TUEL è del 10%, l’incidenza degli interessi sulle entrare correnti del Comune di 

Loro Piceno è del 1,43% per l’anno 2024, del 1,38% per il 2025 e del 1,32% per il 

2026. 

Nonostante sia presente nelle previsioni di bilancio il rimborso delle rate dei mutui, 

l’indice rimane comunque sotto l’1,50%. 

2. La tempestività dei pagamenti del Comune di Loro Piceno si attesta sui 9 giorni. In 

questi ultimi anni, viste le difficoltà che si sono susseguite, abbiamo richiesto ai nostri 

uffici di pagare il prima possibile tutti coloro che lavorano per l’Ente, prassi ormai 

consolidata. Per cui se il tempo massimo per i pagamenti per le Pubbliche 

amministrazioni è di 30 giorni, anche su questo aspetto il Comune di Loro Piceno si 

distingue per la sua celerità. Questo dato è estremamente importante in quanto 

consente a tutti i fornitori del Comune di avere liquidità in tempi congrui e di 

conseguenza permette di far girare l’economia locale creando ricchezza e una più 



- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 57 del 27-12-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO - 

semplice riscossione dei tributi locali. 

Come la maggior parte di Voi sanno, i bilanci comunali sono estremamente vincolati e le 

risorse spesso sono appena sufficienti a svolgere le funzioni indispensabili, come 

l’organizzazione scolastica, la manutenzione delle strade e degli immobili, lo svolgimento dei 

servizi alla popolazione, i servizi sociali e più in generale i servizi alla persona. 

Quindi, la spesa corrente rappresenta sempre il nocciolo duro nella predisposizione del 

bilancio. 

Quest’anno, in modo particolare, in quanto oltre all’inserimento del rimborso dei mutui, 

abbiamo aggiudicato la gestione dei servizi di assistenza della Casa di riposo, con un aumento 

esponenziale del costo del servizio, dovuto all’aumento delle tariffe orarie degli operatori – 

OSS e infermieri – e all’inflazione. 

Inoltre, anticipiamo ai membri del Consiglio che nel corso del 2024, si procederà alla 

pubblicazione del Bando di gara dei servizi della mensa della Casa di riposo. Anche per tale 

servizio si prevede un aumento considerevole della spesa legato agli stessi fattori. 

Per parlare di numeri, il costo del servizio assistenziale della Casa di riposo è aumentato dal 

2023 al 2024 di € 110.000,00. 

La spesa corrente, punto debole di ogni Ente, è stata ben equilibrata e ci ha permesso di 

coprire tutti i costi senza beneficiare della sospensione dei mutui. 

D’altra parte, però, con un notevole impegno da parte di tutti gli uffici comunali, siamo riusciti 

a ottenere, come nello scorso anno, moltissime risorse legata alla ricostruzione e al PNRR; 

frutto della programmazione e della qualità dell’attività amministrativa svolta negli anni 

precedenti e nel corso del 2023. 

Tra gli interventi inseriti nella prima annualità del bilancio, che non fanno parte di quelli legati 

al sisma 2016, ma che rientrano tra le varie iniziative portate avanti dall’amministrazione, che 

hanno visto la concessione di contributi statali, regionali e PNRR, anche con l’utilizzo 

dell’avanzo vincolato alla polizza assicurativa da poter utilizzare per il miglioramento del 

patrimonio dell’Ente possiamo elencare: 

1- L’efficientamento energetico e ampliamento del palazzetto dello sport per € 699.850,00, 

finanziato per € 489.850,00 da un contributo Sport e Periferie e per € 210.000,00 con 

fondi del bilancio con applicazione di avanzo vincolato; 

2- L’intervento di mobilità pedonale, I° stralcio, zona Borgo San Lorenzo, per € 

254.164,80, finanziato da un contributo della Regione Marche di € 203.331,84 e per € 

50.832,96 con fondi del bilancio con applicazione di avanzo vincolato; 

3- Il recupero di Palazzo Cecchi dove oltre al finanziamento PNRR di € 4.423.390,02 

abbiamo ottenuto un ulteriore contributo di € 3-150-225,90 relativo alla ripartizione 

degli introiti Irpef dello Stato. 

4- Abbiamo poi previsto la sistemazione di 2 strade rurali finanziate entrambe al 70% 



- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 57 del 27-12-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO - 

dalla Regione Marche e per il restante 30% (€ 62.100,00) dal bilancio comunale con 

applicazione dell’avanzo vincolato: 

Strade rurali Ete - Appezzana 119.000,00 € 
Strade rurali Appezzana San Paterniano 88.000,00 € 

 

L’avanzo totale vincolato applicato al bilancio per le opere appena elencate e, per € 

15.500,00 da utilizzare nella manutenzione delle strade, è pari a € 338.432,96. 

L’elenco delle opere inserite nella prima annualità del bilancio legate alla 

ricostruzione post sisma 2016 e finanziate da apposito contributo è il seguente: 

 
Riparazione ex fabbricato colonico Vignali 
Bagnere 

      541.456,56 € 
 

501.532,68€ 2761/2 501.532,68€ 

Riqualificazione urbana P.zza Ortaccio 950.000,00€ 885.170,83€ 2840/81 885.170,83€ 
Riqualificazione urbana Via Roma – P.zza 
Brufonrte 

365.000,00€ 365.000,00€ 2748/24 365.000,00€ 

Asilo G. Mori centro sociale 700.000,00€ 637.685,43€ 2630/26 637.685,43€ 
Rigenerazione urbana P.zza Tintoria 285.000,00€ 276.502,59€ 2840/82 276.502,59€ 
Mura Urbiche Cinconvallazione - Gabbette 200.200,00€ 175.286,59€ 2840/83 175.286,59€ 
Mura Urbiche Cinvonvallazione 890.000,00€ 825.848,27€ 2840/84 825.848,27€ 
Casa Custode Cimitero 610.000,00€ 544.062,55€ 2840/85 544.062,55€ 
Fabbricato civile 270.000,00€ 242.342,52€ 2633/4 242.342,52€ 
Riqualificazione civico cimitero 720.000,00€ 650.040,27€ 2732/1 650.040,27€ 
Intervento miglioramento sismico Torre della 
Vittoria 

539.800,00€ 482.140,76€ 2498/16 482.140,76€ 

 

A tutte le opere elencate devono aggiungersi le infrastrutture finanziate con le risorse 

del sisma 2016 e non solo, già inserite nel bilancio precedente e in fase di 

realizzazione: 

- Palazzo comunale; 

- Casa di riposo; 

- Edificio in Via Vicolo Savini; 

- Edificio in Largo Cesare Battisti; 

- Edificio in Contrada Vignali Bagnere anno 2023; 

- Piazza Leopardi e aree limitrofe; 

- Strade comunali; 

- Palazzo Cecchi; 

- Palazzo Mastrocola; 

- Frana versante Est Capoluogo; 

- Rischio idrogeologico Salsaro Ete. 

L’elenco appena esposto non è esaustivo. 

Il bilancio di previsione 2024-2026 è stato predisposto garantendo a tutti i settori le risorse 

necessarie per l’espletamento delle loro funzioni essenziali nonostante gli aumenti nella spesa 

relativa al sociale. 

Mi corre l’obbligo, infine, di ringraziare tutti i dipendenti comunali che in questi ultimi anni di 



- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 57 del 27-12-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO - 

grande lavoro e di grandi difficoltà generate dall’aumentata mole di lavoro e di burocrazia, le 

difficoltà economico sociali conseguenti prima al Sisma 2016, poi la pandemia da Covid 19 e 

infine alle guerre, hanno continuato a sostenere questa imponente operazione di 

riqualificazione e sviluppo della nostra città e del nostro territorio. 

Il bilancio di previsione è un documento tecnico per il quale abbiamo acquisito il parere 

favorevole del Revisore dei conti che attesta la congruità, la coerenza e l’attendibilità delle 

previsioni di entrata”. 

 

Il Sindaco apre la discussione. 

 

Il Consigliere Rocco Tirabasso procede alla lettura di un documento, chiedendone, al termine, 

l’allegazione al verbale di deliberazione. 

 

Il Sindaco replica: 

“La mia risposta già si trova in quella che vi è stata data al Consiglio comunale dove abbiamo 

discusso il DUP. Mi preme però rimarcare qualche concetto: si dice che questa 

Amministrazione ha solo fatto “ordinaria” amministrazione. 

Forse diamo un’interpretazione diversa all’ordinaria amministrazione, se nonostante oltre due 

anni e mezzo di criticità dettati dalla pandemia, dai vari fattori economici e climatici, abbiamo 

partecipato e vinto moltissimi bandi oltre a quelli del PNRR, portato avanti gli aspetti della 

ricostruzione e prodotto molte attività in varie direzioni. I bandi, come già detto nella mia 

presentazione della proposta, prevedono che vi sia la progettazione, l’ammissione a 

finanziamento e la conclusione dei progetti. Forse vi sfugge che molti lavori già sono stati 

conclusi, molti sono in fase di esecuzione e molti partiranno a breve. 

Non ho ancora calcolato precisamente la somma delle cifre intercettate, ma sicuramente 

arriveremo a circa € 40.000.000,00. Forse vi è sfuggito anche l’acquisto del Castello. Ecco, 

questa per noi non è normale amministrazione, ma un lavoro efficace ed efficiente di noi 

amministratori e di tutti i collaboratori dell’Ente”. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del servizio; 

 

Ritenuto di deliberare in merito alla sua approvazione; 

 

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla competenza 

deliberativa del Consiglio Comunale per l’approvazione del presente atto; 

 



- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 57 del 27-12-2023 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO - 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio interessato, secondo 

quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000; 

 

Con votazione resa in forma palese, per alzata di mano, che ha avuto il seguente risultato, 

accertato e proclamato dal Sindaco Presidente: 

 

Consiglieri presenti: 9 

Consiglieri votanti: 7 

Voti favorevoli: 7 

Astenuti: 2 (Lambertucci, Tirabasso) 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 13.12.2023 

avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

2024-2026 (ART. 151 D.LGS. 267/2000 E ART. 10 D.LGS. 118/2011” 

   

 Inoltre, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Stante l’urgenza di provvedere e con la seguente votazione resa in forma palese, per alzata 

di mano, che ha avuto il seguente risultato, accertato e proclamato dal Sindaco Presidente: 

 

Consiglieri presenti: 9 

Consiglieri votanti: 7 

Voti favorevoli: 7 

Astenuti: 2 (Lambertucci, Tirabasso) 

 

Dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
d.lgs. 267/2000. 
  



- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 57 del 27-12-2023 - Pag. 7 - COMUNE DI LORO PICENO - 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL III SETTORE 

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 

 all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di 

previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 

triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche 

contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili 

generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni”. 

 all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il 

bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le 

previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le 

previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili 

generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni”; 

 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

 

Ricordato che, ai sensi del citato art. 151, comma 1, d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio 

sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento 

Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

 

Atteso che: 

 la Giunta Comunale, con deliberazione n. 130 in data 30.10.2023, esecutiva ai sensi di 

legge, ha disposto la presentazione del DUP 2024 - 2026 al Consiglio Comunale, ai 

sensi dell’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000; 

 il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 48 in data 15.11.2023,  ha approvato il 

Documento unico di programmazione; 

 

Atteso che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel 

DUP, con propria deliberazione n. 142 in data 15.11.2023, esecutiva, ha approvato lo schema 

del bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 118/2011, 

completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente; 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione 

risultano allegati i seguenti documenti: 



- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 57 del 27-12-2023 - Pag. 8 - COMUNE DI LORO PICENO - 

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno 

degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

e) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti 

da parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel 

bilancio di previsione; 

f) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni 

delegate dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

g) la nota integrativa al bilancio; 

h) la relazione del collegio dei revisori dei conti; 

 

Rilevato, altresì che ai sensi dell’art. 172 del D. Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in 

materia, al bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti1: 

 l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione del 

penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio (2022) 

https://www.comune.loropiceno.mc.it/bilanci-cms/?bil=altri-bilanci&a=bilanci; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n.30 in data 29.09.2003, esecutiva ai sensi di 

legge, con cui sono stati approvati i valori medi venali in comune commercio delle aree 

fabbricabili ai fini dell’imposta municipale propria, per l’esercizio di competenza; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale in data odierna, relativa all’approvazione delle 

aliquote e delle detrazioni dell’IMU di cui all’art. 1, cc. 738-783, L. n. 160/2019, per 

l’esercizio di competenza; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 140 in data 15.11.2023, relativa 

all’approvazione delle tariffe per la fruizione dei servizi pubblici a domanda 

individuale per l’esercizio di competenza, nonché alla determinazione dei relativi tassi 

di copertura dei costi di gestione; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 141 in data 15.11.2023, relativa 

all’approvazione delle tariffe del Canone unico patrimoniale (ex art. 1, cc. 816-847, L. 

n. 160/2019); 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 138 in data 15.11.2023, di approvazione dei 

servizi comunali diversi per l’esercizio 2024; 

 

 
 



- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 57 del 27-12-2023 - Pag. 9 - COMUNE DI LORO PICENO - 

Preso atto che, in relazione alla TARI 2024, le tariffe saranno approvate, sulla base del Pef in 

fase di redazione da parte dell’Ata rifiuti di Macerata, entro il 30.04.2024. 

 

Verificato che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei 

consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale 

di contabilità vigente e che, nei termini previsti, non sono pervenuti emendamenti o proposte di 

modifica; 

 

Visto l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che “gli enti di 

cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza 

dell’esercizio non negativo. L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun 

anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto 

dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

 

Visto l’art. 1, comma 823, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che “a decorrere 

dall’anno 2019, cessano di avere applicazione i commi 465 e 466, da 468 a 482, da 485 a 493, 

502 e da 505 a 509 dell’articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i commi da 787 a 790 

dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, e l’articolo 6-bis del decreto legge 20 

giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123”.  

 

Dato atto che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di 

bilancio; 

 

Visto altresì l’art. 1, c. 460, della legge n. 232/2016, il quale a decorrere dall’esercizio 2018 e 

senza limiti temporali, prevede che “i proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni 

previste dal testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, 

sono destinati esclusivamente e senza vincoli temporali alla realizzazione e alla manutenzione 

ordinaria e straordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria, al risanamento 

di complessi edilizi compresi nei centri storici e nelle periferie degradate, a interventi di riuso e 

di rigenerazione, a interventi di demolizione di costruzioni abusive, all'acquisizione e alla 

realizzazione di aree verdi destinate a uso pubblico, a interventi di tutela e riqualificazione 

dell'ambiente e del paesaggio, anche ai fini della prevenzione e della mitigazione del rischio 

idrogeologico e sismico e della tutela e riqualificazione del patrimonio rurale pubblico, nonché 

a interventi volti a favorire l'insediamento di attività di agricoltura nell'ambito urbano e a spese 

di progettazione per opere pubbliche. A decorrere dal 1° aprile 2020 le risorse non utilizzate ai 

sensi del primo periodo possono essere altresì utilizzate per promuovere la predisposizione di 

programmi diretti al completamento delle infrastrutture e delle opere di urbanizzazione 

primaria e secondaria dei piani di zona esistenti, fermo restando l'obbligo dei comuni di porre 



- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 57 del 27-12-2023 - Pag. 10 - COMUNE DI LORO PICENO - 

in essere tutte le iniziative necessarie per ottenere l'adempimento, anche per equivalente, delle 

obbligazioni assunte nelle apposite convenzioni o atti d'obbligo da parte degli operatori”; 

 

Rilevato che, per effetto dell’art. 57, c. 2, D.L. 26 ottobre 2019 n. 124 (Decreto fiscale), dal 1° 

gennaio 2020 non sono più applicati i seguenti limiti di spesa e vincoli: 

-  per studi e incarichi di consulenza pari al 20% della spesa sostenuta nell’anno 2009 

(art. 6, comma 7, D.L. n. 78/2010); 

- per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza pari al 20% della 

spesa dell’anno 2009 (art. 6, comma 8, D.L. n. 78/2010); 

- per sponsorizzazioni (art. 6, comma 9, D.L. n. 78/2010); 

- per missioni per un ammontare superiore al 50% della spesa sostenuta nell'anno 2009 

(art. 6, comma 12, D.L. n. 78/2010); 

- obbligo di riduzione del 50% rispetto a quella sostenuta nel 2007, la spesa per la stampa 

di relazioni e pubblicazioni distribuite gratuitamente o inviate ad altre amministrazioni 

(art. 27, comma 1 del D.L. 112/2008); 

- vincoli procedurali per l’acquisto di immobili da parte degli enti territoriali (art. 12, 

comma 1-ter del D.L. n. 98/2011); 

- per acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture, nonché per l’acquisto 

di buoni taxi per un ammontare superiore al 30 per cento della spesa sostenuta nell'anno 

2011 (art. 5, comma 2 del D.L. n. 95/2012); 

- per la formazione del personale in precedenza fissato al 50 per cento della relativa spesa 

dell’anno 2009 (art. 6, c. 13, D.L. n. 78/2010). 

 

Visto il bilancio di previsione finanziario 2024-2026, completo degli allegati di legge; 

 

Ritenuto di provvedere per l’approvazione del documento di programmazione finanziaria 

dell’Ente; 

 

Acquisito agli atti il parere favorevole: 

 del Responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle 

previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 dell’Organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera 

b), del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 



- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 57 del 27-12-2023 - Pag. 11 - COMUNE DI LORO PICENO - 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE 

 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 

e 11 del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026, redatto 

secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/1011, così come risulta dall’allegato A) alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale e di cui si riportano gli equilibri 

finali: 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 
ANNO 2024 

COMPETENZA 
ANNO 2025 

COMPETENZ
A ANNO 

2026 
 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
4.079.145,04 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+)  0,00 0,00 0,00 
      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)  0,00 0,00 0,00 
      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  4.004.392,14 3.704.402,29 3.403.802,02 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  3.481.095,93 3.399.693,31 3.187.887,84 
     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità   133.631,55 123.327,55 123.327,55 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti obbligazionari (-)  198.796,21 223.058,98 210.264,18 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

      
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   324.500,00 81.650,00 5.650,00 

      
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 
      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso 
prestiti(2) 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+)  25.500,00 38.350,00 19.350,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-)  350.000,00 120.000,00 25.000,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)      
      

O=G+H+I-L+M   0,00 0,00 0,00 
      

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 
ANNO 2024 

COMPETENZA 
ANNO 2025 

COMPETENZ
A ANNO 

2026 
      
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+)  338.432,96   
      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+)  0,00 0,00 0,00 
      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  13.087.519,72 1.079.565,34 9.120.294,00 
      



- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 57 del 27-12-2023 - Pag. 12 - COMUNE DI LORO PICENO - 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-)  25.500,00 38.350,00 19.350,00 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-)  0,00 0,00 0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+)  350.000,00 120.000,00 25.000,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-)  0,00 0,00 0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  13.750.452,68 1.161.215,34 9.125.944,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      
      

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   0,00 0,00 0,00 
      

 
EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 

ANNO 2024 
COMPETENZA 

ANNO 2025 
COMPETENZ

A ANNO 
2026 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)  0,00 0,00 0,00 
      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 
      

EQUILIBRIO FINALE      
      

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 
      

 
SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4) 
   

 Equilibrio di parte corrente (O)   0,00 0,00 0,00 
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del 
rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità 

(-)  0,00   

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti 
pluriennali 

  0,00 0,00 0,00 

 
 

3. DI DARE ATTO che il bilancio di previsione 2024 - 2026 risulta coerente con gli obiettivi 

del pareggio di bilancio. 

4. DI DARE ATTO che il bilancio di previsione 2024 - 2026 garantisce il pareggio generale e 

rispetta gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del D. Lgs. n. 267/2000. 

5. DI PUBBLICARE sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, 

aggregata e semplificata, ai sensi del D.P.C.M. 22 settembre 2014. 

6. DI TRASMETTERE i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione 

(BDAP), ai sensi del D.M. 12 maggio 2016. 

7. DI COMUNICARE l’avvenuta approvazione del bilancio di esercizio 2024-2026 alla 

Prefettura – UTG di Governo di Macerata. 



- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 57 del 27-12-2023 - Pag. 13 - COMUNE DI LORO PICENO - 

 

Infine, stante l’urgenza di provvedere,  

 

SI PROPONE AL CONSIGLIO DI DELIBERARE 

 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del d.lgs 267/2000; 
 



- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 57 del 27-12-2023 - Pag. 14 - COMUNE DI LORO PICENO - 

COMUNE DI LORO PICENO 
(Provincia di Macerata) 

 
 

SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 27.12.2023 
Art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n. 267                       

 
 

*****************************************************************************
*** 
 
 
OGGETTO DELIBERA: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2024-2026 (ART 151 D.LGS 267/2000 E ART 10 DLGS 118/2011). 
 
 
*****************************************************************************
*** 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA                         
Ai sensi dell’art. 49 ,1°c . del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità tecnica  della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento 
istruttorio . 
              
 

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE  
             Dott.ssa Ludovica Medei  

 
 

*****************************************************************************
*** 
     
        
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
Ai sensi dell’art. 49 ,1°c . del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità contabile  della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato 
documento istruttorio . 
 

 
                                                                      IL RESPONSABILE DEL III SETTORE 

                                                                  Dott.ssa Ludovica Medei  
 
 

*****************************************************************************
*** 
 
 
 

 
 
 
 



- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 57 del 27-12-2023 - Pag. 15 - COMUNE DI LORO PICENO - 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE 
      F.to Paoloni Robertino                                              F.to  Ercoli Pasquale 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il giorno            è stato pubblicato nel sito web istituzionale ed all’albo pretorio on line di questo 
Comune. 
 

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO 
        F.to Marco Cudini 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267) 
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione (Art. 134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267) 
Loro Piceno, li ……………. 

                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                F.to Ercoli Pasquale 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
Loro Piceno, lì ………….. 

          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                        Ercoli Pasquale 
 

 
 


